𝐶𝑀𝐸 = 0,86 × (𝑅$ 489.278,86 + 𝑅$ 531.824,85) 

𝐶𝑀𝐸 = 0,86 × (𝑅$ 1.021.103,71) 

𝐶𝑀𝐸 = 𝑅$ 878.149,19 

Portanto, o valor nominal da Contraprestação Mensal Efetiva para o trimestre subsequente, com a correção do FD para 

0,86, nesta revisão do relatório, é de R$ 𝟖𝟕𝟖. 𝟏𝟒𝟗, 𝟏𝟗 (oitocentos e setenta e oito mil, cento e quarenta e nove reais e 

dezenove centavos). 

7.5 Valores da CME para o Próximo Trimestre 

Na versão inicial deste relatório com o IDG de 0,79, os valores publicados a serem pagos a Concessionária para os 

próximos 3 meses da Concessão, considerando pro rata, foram:

[...]

Dessa forma, a diferença é de: 

𝐷𝑖𝑓𝑒𝑟𝑒𝑛ç𝑎 𝐶𝑀𝐸 = 𝑅$ 2.634.447,57 −  𝑅$ 2.420.015,79 

𝐷𝑖𝑓𝑒𝑟𝑒𝑛ç𝑎 𝐶𝑀𝐸 = 𝑅$  214.431,78 

Portanto, em função da correção do IDG para 0,86, verifica-se o direito da Concessionária ao recebimento complementar 
de R$ 214.431,78 (duzentos e quatorze mil, quatrocentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos). 

8 Conclusão 
No nono trimestre de avaliação, o Índice de Desempenho Global (IDG) apresentou uma evolução significativa em 

comparação aos períodos anteriores. Entretanto, devido ao desconto aplicado acumulado de 0,09, a nota de IDG obtida